UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Revitalizace Muttichových značek

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

PhDr. Matouš Jindra, Ph.D. Tereza Lindrová

Praha, srpen 2016

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného či stejného akademického titulu.

V Praze, dne 22.8. 2016

……………………………...

Tereza Lindrová

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Matouši Jindrovi, Ph.D za ochotu

a odborné konzultace, panu Jiřímu Dvořákovi a Ing. Michalu Skalkovi za odbornou

spolupráci a všem, kteří mi poskytli materiály a pomohli mi k napsání bakalářské práce.

Abstrakt

Název: Revitalizace Muttichových značek

Cíl: Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění, utřídění a shrnutí

informací týkajících se němých značek. Konkrétně jejich historie, vývoj,

symbolika, účelnost, současný stav a zajímavosti. Práce zároveň může

posloužit jako jeden z podkladů pro budoucí plánovanou obnovu těchto

značek a jejich přiblížení širší veřejnosti. Rovněž se zabývá životem

autora němých značek Kamilem Vladislavem Muttichem a okrajově

zajímavostmi ze zimních Krkonoš pocházejících z doby, kdy byly němé

značky vymyšleny a nejhojněji využívány, tedy za první republiky.

Metody: Sběr dat a získávání informací probíhalo na základě dostupných zdrojů,

tedy převážně tehdejších, ale i současných průvodců a map, historických

dokumentů z Národního archivu, Archivu Národního muzea, Památníku

národního písemnictví, Archivu Národní galerie, Národního

konzervačního fondu, Národní knihovny, Státních oblastních archivů

a regionálních muzeí, dále z článků vycházejících převážně v časopisu

Krkonoše - Jizerské hory, vyprávění historiků a bývalých i současných

pracovníků Horské služby a Správy Krkonošského národního parku (dále

pouze KRNAP) a webových stránek týkajících se tématu.

Výsledky: Bakalářská práce představila zimní značení v Krkonoších

prostřednictvím němých značek, jejichž význam a dlouhá tradice

s historicko - kulturním významem mají své opodstatnění a zasloužily by

si svoji revitalizaci. Práce také ukázala jejich původní umístění zároveň

s lyžařskými cestami tehdejší doby.

Vyjádřila nadšení a poetiku první republiky v souvislosti s lyžařstvím

a zimou v Krkonoších a podala popis života K.V. Mutticha.

Klíčová slova: němé značky, zimní značení, Krkonoše, Kamil Vladislav Muttich,

Himalaja

Abstract

Title: The revitalization of the Muttich´s signs

Objective: The main goal of the bachelor thesis is to determine sorting and summary

of information of silent signs. Specifically, their history, evolution,

symbolism, effectiveness, current status and points of interest. The work

could also serve as a base for future planned restoration of the signs and

bring them closer to the wider public. The bachelor thesis

is also describing the life of Kamil Vladislav Mutticha the author

of silent brands and shows the interesting facts about the Giant

Mountains from the age, when the silent signs were introduced

and widely used, which brings us back to the First Czechoslovac

Republic.

Methods: Data collection and information gathering took place on the basis

of available resources, i.e. mostly at that time published documents,

as well as contemporary guidebooks and maps, historical documents

from the National Archives, the National Museum, the Památník

národního písemnictví, , Archives of National Gallery, conservation

collection of the National Library, regional state archives and regional

museums, as well as articles from the magazine, based mainly

in the Giant Mountains, the narratives of historians and former

and current employees of mountain services and Administration

of the Giant Mountains National park and websites.

Results: Bachelor thesis presented winter silent signs in the Giant Mountains,

their meaning a long tradition of historical and cultural significance

which is justified and would merit their revitalization. The thesis

also presents their original location along with ski paths that time.Thesis

expressed enthusiasm and poetics of the First Czechoslovak Republic

connecting skiing and winters in the Giant Mountains and gave

a description of life K. V. Muttich.

Keywords: silent signs, winter brands, the Giant Mountains, Kamil Vladislav

Muttich, Himalaja
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 1. Úvod

Ke Krkonoším mám vřelý citový vztah, poněvadž zde má moje rodina chalupu

a jezdím na ni už od útlého dětství. Chtěla jsem tedy psát svoji bakalářskou práci na

nějaké téma, které by s Krkonošemi souviselo.

Námět této bakalářské práce jsem si nakonec vybrala po konzultaci se členem

Správy KRNAP, který mi ho nabídl s tím, že by jim zpracování tohoto tématu mohlo

posloužit jako jeden z podkladů možné budoucí revitalizace právě těchto značek.

Ačkoliv jezdím do Krkonoš už velmi dlouho, nikdy jsem těmto značkám

nevěnovala pozornost, dokonce jsem ani nevěděla, že se zde nacházejí. Když někomu

sdělím název své práce, musím podat vysvětlení o co se jedná, neboť povědomí širší

veřejnosti o těchto značkách je minimální. Takže zpracování je pro mě i částečnou

výzvou.

Tyto značky sloužící k orientaci lyžařům, hlavně za špatného počasí, byly

vymyšleny a instalovány v první polovině 20. let minulého století. V této době, tedy za

první republiky, počet umístěných značek odpovídal asi číslu 350. Po válce však začalo

docházet k postupnému úpadku značek, a tak ačkoliv mají své důležité opodstatnění,

dnes z nich v Krkonoších můžete najít pouze torzo, odpovídají zhruba 12,6%

z původního počtu.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na historii, účelnost a rozmístění těchto

značek a zkusit k nim nalézt co nejvíce informací. Dále se zabývat autorem němých

značek Kamilem Vladislavem Muttichem, který byl velmi všestranný. Jednalo se

o nadšeného lyžaře formujícího lyžařství na začátku 20. let minulého století.

Jestliže dojde k obnově značek, budu velmi ráda, pokud má práce na tom bude

mít alespoň malý význam a zároveň by mohla pomoci k většímu povědomí

a popularizaci němých značek pro veřejnost.
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2. Cíle, metodika a metody práce

2.1 Cíle práce

Stěžejním cílem první části a zároveň i celé práce je podat dosavadní poznatky

o němých značkách a zjištění a utřídění informací o nich z dostupných zdrojů

s konečným shrnutím do bakalářské práce. Týká se to převážně historie němých značek,

vysvětlení podoby symbolů, uvedení změn na nich provedených, porovnání němých

značek v průběhu vývoje.

Vysvětlení podstaty a účelnosti němých značek. Seznámení s proběhlými

obnovami, technologií výroby a názory na jejich dnešní využití a aktuální seznam

v terénu. Zmínění informací o nich uvedených v různých průvodcích a mapách. Vložení

obrázků a zajímavostí němých značek od doby jejich zavedení až po současnost.

V menší míře i poskytnutí obecnějších informací o značení, zejména tom zimním.

V druhé části je hlavním cílem podání zjištěných a utříděných informací

o Kamilu Vladislavu Muttichovi (častěji pod pseudonymem Camill Orfano Muttich).

Údaje týkající se jeho života, tvorby, rodiny a působení v lyžařském světě.

Posledním cílem je nastínění tehdejší poetické doby, tedy první republiky,

v rámci lyžařství a zimních Krkonoš.

2.2 Metodika a použité metody práce

Zpracovávání dat proběhlo formou analýzy informačních zdrojů. Jednalo se jak

o zdroje současné, v podobě různých článků, převážně z časopisu Krkonoše – Jizerské

hory a průvodců či map, tak i o zdroje z původní doby v podobě různých archiválií

a historických dokumentů. Ty jsem čerpala z Archivu Národní galerie, Národního

archivu, Archivu Národního muzea, Památníku národního písemnictví,, Národní

knihovny a jejího Národního konzervačního fondu, městských knihoven, ve Státních

oblastních archivech, v různých muzeích, jako např. z Polabského muzea, regionálních

krkonošských muzeí zahrnujících Vlastivědné muzeum ve Vysokém nad Jizerou,

Krkonošské muzeum ve Vrchlabí a Krkonošské muzeum v Jilemnici. Z materiálů


[…]


s tímto tématem souhlasila, vůbec jsem netušila, že shánění informací mi zabere tolik

času a pro jejich čerpání budu muset navštívit tolika archivů.

Na internetu se k těmto značkám nacházejí pouze obecnější informace.

Ty podrobnější jsou uloženy v archivech či muzeích, ve článcích časopisu Krkonoše-

Jizerské hory a v osobních sbírkách nadšených badatelů.

Díky tomuto tématu jsem se i blíže seznámila s jejich tvůrcem C.O. Muttichem.

Během hledání a analýzy dat jsem se setkala s mnoha zajímavými věcmi, které se týkaly

jeho života a osobnosti a které jsem se do práce snažila zahrnout.

Toto téma mě ale bavilo a byla to pro mě zajímavá zkušenost, protože jsem

se díky němu dostala na spousty míst, kam bych se asi jen tak nevydala. Myslím tím

převážně archivy a muzea. A pro mé budoucí práce podobného typu už vím, kde můžu

potřebné materiály hledat.

Získáváním informací o němých značkám jsem mohla více nahlédnout do doby

jejich vzniku a největšího využívání, tedy do první republiky. A musím říci, že mě

to okouzlilo. V průvodcích a knížkách jsem se setkala s obrovským nadšením,

vlastenectvím a poetikou, což se v dnešní době už jen těžko vidí.

Líčení krkonošské přírody, rady pro lyžaře, podrobné popisování tras jak pro

léto, tak i pro zimu, různé informace k horskému ubytování a reklamy či inzeráty.

A to vše s krásnými češtinářskými obraty. Nejvíce mě zaujalo nadšení, kolikrát

až obrozenecké, se kterým se do věcí ohledně objevování Krkonoš, především

turistickou a lyžařskou formou, pouštěli. Nehledě na poměrně vyspělou a zanícenou

organizovanost nejen lyžařských svazů a spolků, i když poválečná situace, natož

v krkonošském pohraničí, nebyla vůbec jednoduchá.

Byla bych ráda, kdyby má práce nějakým způsobem přispěla třeba k budoucí

obnově značek a nebo posloužila jako vhodný zdroj pro další badatele.

Na závěr bych použila pár slov z průvodců z první republiky.

„Choďte na Krkonoše v létě i v zimě, těšte se krásami a velebnostmi českých hor

na pohraničí. Přijďte v létě do malebných a květnatých údolí, nezapomeňte však hory

navštíviti také v zimě, kdy mráz a sníh útvary svými, krásy letní ještě předstihuje.
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Přírodu, která nám skýtá tolik vděku, všichni chraňme a nedejme ji nikým

poškoditi. Udržujme starou tradici lyžařské družnosti pod heslem „lyžaři jedna rodina“.
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Vánoční reminiscence.

(1912-1922)

Po dlouhé zas době marně vzpomínám!

Kdys v zasněžený, tichý, lesní chrám

vzhůru jsme kráčeli – výš – ku hřebenu,

jen srdce bušila v bolestném stenu

v mdlé mlze ozvěnou zamlklým krajem…..

Tenkráte, v náladě vánoční chvíle

ze zraků Vašich jsem vyčetl něhu

a duše střetly se – jak touhou spilé

pod těmi bílými vločkami sněhu- - -

Zda-li jsme tušili, že s láskou hrajem? –

A v sněžných výšinách pod klenbou posvátnou

žili jsme pohádku Štědrého večera,

pohádku o štěstí – vidinu úchvatnou,

která se jevila jak ta zář za šera,

aby mne uvedla jak hvězda – k Betlému –

a dala nový směr – životu celému…..

Po letech – sám a sám – opět na Štědrý den

po lyžích šinu se – s bolestí usmířen,

mdlou mlhou zahalen zamlklým krajem.

V náladě vánoční, vzpomínky živím,

sněhu jak vločkami povrch svůj země, uvykám horám těm záludným, snivým

jež tiché vzpomínky budí zas ve mně.

Což jsem moh´ tušit, že s mým srdcem hrajem?

Že schvátí lavina – mé lásky chrám?..

Po letech si na vše – opět vzpomínám - - -

Příloha 10 – Vánoční reminiscence.; Zdroj: Zimní sport[11]

Horské nocturno.

Mír velebný se v sněžný příkrov sklání

nad obzorem – a v temné lesa kraje

purpuru zář se loudí v šeré taje

a líbá hvozdů lem – jak v umírání

poslední záchvěv vzbuzené touhy

skolébá srdce tvé – v sen věčný, dlouhý…

Když luna jasná bledou svojí tváří

se zrcadlí v přírodě zasněžené,

svit modravý se nad dědiny sklene

a démantů třpyt v miliardách září –

nadšení roste v modlitbu skrytou

snoubiti s Vesmírem duši svou spitou.

K vrcholům horským stoupáme-li výše,

kde tajemně se sklání němé davy

shrbených postav – jako od únavy -

jež vábí nás do zakleté své říše

z té všední vřavy uniknouti ruchu,

v nitru se probouzí – cit nových vzruchů…

A svatý mír se nad horami klene,

kde luna jasná bledou svojí tváří

třpyt démantů rozlévá v matné záři

a v duši vzbouzí touhy roztoužené:

než svitne z rána jitřenky zoře

vzlétnouti výš – výš, nad mraků moře…

Camill Ofrano

Příloha 11- Horské nocturno.; Zdroj: Slavík osobní sbírka
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Příloha 13 – plakát od Mutticha, Zdroj: VMK[2]

Příloha 14 – hymna lyžařů; Zdroj: Fišer, 1924

Příloha 14 – hymna lyžařů; Zdroj: Fišer, 1924

Příloha 15 - mapa - původní rozmístění němých značek; Zdroj: Národní muzeum [1]

Příloha 16 - mapa němých značek 1931; Zdroj: Semík, 1931

Příloha 17 - mapa němých značek 1937; Zdroj: Semík, 1937