Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno diplomanta Lindrová Tereza

Téma práce Revitalizace Muttichových značek

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění, utřídění a shrnutí

informací týkajících se němých značek. Konkrétně jejich historie, vývoj,

symbolika, účelnost, současný stav a zajímavosti. Práce zároveň může

posloužit jako jeden z podkladů pro budoucí plánovanou obnovu těchto

značek a jejich přiblížení širší veřejnosti. Rovněž se zabývá životem

autora němých značek Kamilem Vladislavem Muttichem a okrajově

zajímavostmi ze zimních Krkonoš pocházejících z doby, kdy byly němé

značky vymyšleny a nejhojněji využívány, tedy za první republiky.

Vedoucí diplomové práce PhDr. Matouš Jindra, Ph.D.

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka si zvolila aktuální téma zabývající se němým značením v Krkonoších, které je

oproti původnímu rozmístění v dezolátním stavu. Práce byla časově a organizačně náročná a

zpracovatelka musela prokázat jak teoretické, tak i praktické znalosti v dané oblasti. Zejména

pak dosažení některých informačních zdrojů byl bezesporu nelehký úkol.

Chvályhodná je spolupráce autorky s vedoucím práce, vyjma samotného závěru, kde

byla práce dodělávána ve spěchu a tak některé připomínky vedoucího práce nejsou

zakomponovány.

Práce má malé nedostatky, ale formálním zpracování splňuje kritéria požadované na

bakalářskou práci.

Rozšíření studie o samotnou revitalizace značení tz. návrh nového rozmístění, formu

značení, realizaci rozmístění a finanční stránku věci může být jistě předmětem diplomové

práce.

Otázky:

1) Z jakého důvodu má smysl provádět revitalizaci značení (s ohledem na důvody

vzniku), které je přes půl století staré a v dezolátním stavu?

2) Dozvěděla jste se při vaší badatelské práci, proč Horská služba nebo Správa

Krkonošského národního parku znační dosud revitalizuje pouze sporadicky?

Práce je doporučena k obhajobě
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